
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria. Determinazioni 

in merito alla partecipazione degli studenti alle attività previste nell’ambito del progetto 

“ConSenso Contro la violenza”. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, n. 110 del 10 
maggio 2023, concernente l’approvazione dell’offerta didattica 2023/2024 relativa al Corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria; 
 
accertato che, nell’ambito della predetta offerta, è previsto il conseguimento, da parte degli studenti del 
Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, di 24 CFU per attività di tirocinio; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 133 del 3 ottobre 2022 concernente l’approvazione della 
partecipazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità 
di partner, al Bando per il finanziamento di progetti antiviolenza, di prevenzione e di informazione 
contro la violenza di genere, ai sensi della legge regionale 25 febbraio 2013, n. 4;  
 
preso atto che il progetto si rivolge a due classi quinte del Liceo Artistico di Aosta e agli iscritti al primo 
anno all'Università della Valle d'Aosta; 
 
preso atto che il progetto prevede: 

• due interventi di orientamento generale sulla tematica, in particolare su stereotipi e pregiudizi 
includendo anche alcuni approfondimenti sul concetto di reato; 

• due incontri con la scrittrice-vignettista Anarkikka (Stefania Spanò) che, con le sue vignette, 
racconta di violenze su donne e bambini, di disparità e discriminazioni, di diritti umani e diritti 
negati; 



• realizzazione di una campagna informativa da parte dei ragazzi, che sarà presentata in occasione 
della giornata mondiale contro la violenza di genere; 

• due incontri conclusivi con Anarkikka di restituzione e riflessione sugli elaborati; 
 

preso atto che la Rettrice ha comunicato che uno degli incontri con la scrittrice-vignettista Anarkikka 
organizzato dal Centro Donne Contro la Violenza di Aosta si svolgerà in data 29 febbraio 2024 dalle 
ore 8.30 alle ore 10.30 presso l’Aula C4 della sede di Aosta, Strada Cappuccini 2A; 
 
considerato che le tematiche che verranno affrontate nell’ambito dell’incontro risultano di grande 
attualità anche per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo del Corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria; 
 
preso atto della proposta della Prof.ssa Teresa Grange di prevedere la partecipazione degli studenti del 
II, III, IV, V anno e fuori corso del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria al predetto incontro con la scrittrice-vignettista Anarkikka; 
 
preso atto della proposta della Prof.ssa Grange di riconoscere 6 ore di tirocinio indiretto agli studenti 
che parteciperanno alla citata attività in presenza e a due incontri successivi di rielaborazione 
dell’incontro che si svolgeranno in modalità telematica e che verranno gestiti e calendarizzati dalle tutor 
del tirocinio; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria; 
 
sentite le tutor del tirocinio del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria; 
 
ritenuto opportuno procedere all’approvazione della partecipazione degli studenti del II, III, IV, V anno 
e fuori corso del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 
all’incontro con la scrittrice-vignettista Anarkikka che si svolgerà in data 29 febbraio 2024 dalle ore 8.30 
alle ore 10.30 presso l’Aula magna della sede di Aosta, Strada Cappuccini 2A; 
 
ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente dell’attività in oggetto la Prof.ssa Teresa Grange; 
 
ritenuto urgente provvedere al fine di permettere la comunicazione dell’iniziativa agli studenti; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la partecipazione degli studenti del II, III, IV, 

V anno e fuori corso del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 
all’incontro con la scrittrice-vignettista Anarkikka che si svolgerà in data 29 febbraio 2024 dalle ore 
8.30 alle ore 10.30 presso l’Aula C4 della sede di Aosta, Strada Cappuccini 2A. 

2. Di stabilire un riconoscimento di 6 ore di tirocinio indiretto agli studenti che parteciperanno 
all’attività di cui al precedente punto 1 e a due incontri successivi di rielaborazione dell’incontro che 
che verranno gestiti e calendarizzati dalle tutor del tirocinio. 

3. Di incaricare le tutor del tirocinio di comunicare all’Ufficio Segreterie studenti e Diritto allo studio 
l’elenco degli studenti partecipanti alle attività di cui al precedente punto 2. 

4. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 la Prof.ssa Teresa Grange. 



5. Di comunicare l’adozione del presente Decreto alla Prof.ssa Grange, alle tutor di tirocinio e agli 
studenti del II, III, IV, V anno e fuori corso del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria. 

6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 
Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria 
ratifica. 

8. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 


		2024-02-28T08:45:09+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2024-02-28T09:15:03+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-04-04T09:34:17+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-04T10:20:28+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-04-04T12:11:58+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




